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MENSAGEM N.° 26/201
De 21 de maio de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacéo
de Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso
projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no
valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), e dispde
sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 67.839,99
(sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e
nove centavos), no orcamento vigente.

Assim, propomos ao Egrégio Plenario
autorizacdo para abertura de crédito especial e criagdo da dotacao
10.01.3.3.50.43.08.244.0056.02.510000 — no valor de R$ 27.600,00
(vinte e sete mil e seiscentos reais).

Para fazer frente ao credito, este sera
devidamente coberto com recursos resultantes de anulacao parcial
de dotacado ja existente.

A proposicdo visa tambem suplementar
dotacdes orcamentarias ja existentes no valor de R$ 67.839,99
(sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e
nove centavos), para atendimento do convénio celebrado com o
PAS — Programa de Assisténcia Social, conforme autorizado pela
Lei n® 3781, de 27 de abril de 2012.

Para fazer frente aos créditos, estes serdo
devidamente cobertos com recursos provenientes de parte por
superavit financeiro apurado no exercicio anterior no valor de R$
23.697,15 (vinte e trés mil, seiscentos e noventa e sete reais e
quinze centavos) e parte por excesso de arrecadacdo no valor de
R$ 44.142,84 (quarenta e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e

oitenta e quatro centavos).
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Informo que as Diretoras dos Departamentos
de Bem Estar Social e Finangas estdo a disposi¢do para os
esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e
demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado
apreco e distinta consideracao, requerendo para este projeto de lei
os beneficios da tramitacdo sob regime de urgéncia, observadas as
disposicdes regimentais de praxe.

SV
EFANEU NOLAS HO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sio Roque - SP
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PROJETO DE LEI N.° 26, de 21/5/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil
e seiscentos reais), e dispde sobre a abertura
de crédito suplementar no valor de R$
67.839,99 (sessenta e sete mil, oitocentos e
trinta e nove reais e noventa e nove
centavos).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no
uso de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Cémara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orcamento Programa do Municipio, crédito especial no valor de R$
27.600,00, (vinte e sete mil e seiscentos reais), e a criar no orcamento
vigente a seguinte dotagao:

10.01.3.3.50.43.08.244.0056.02.510000............cccciieeieviicrrienenn, R$27.600,00
Subvengdes Sociais

Programa de Protecao Social Especial
Total R$27.600,00

Art. 2° O Valor dos créditos a que se refere o art.
1° serdo cobertos com recursos resultantes de anulagao parcial da seguinte
dotacao:

10.01.3.3.90.39.08.244.0056.02.510000.............cceeverreeeenne R$27.600,0C
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Programa de Protecao Social Especial

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orcamento Programa do Municipio, crédito suplementar no valor de R$
67.839,99 (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta € nove reais e noventa e
nove centavos), nas seguintes dotacdes do or¢amento vigente:

10.01.3.3.90.30.08.244.0056.05.510000. .. ... e, R$18.000,00
Material de Consumo
Indice de Gestido Descentralizada

10.01.3.3.90.36.08.244.0056.05.510000..........c.oceoiiiiiiiienne, R$ 5.000,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Indice de Gestao Descentralizada

10.01.3.3.90.39.08.244.0056.05.510000............ccccvvveieier e, R$20.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Indice de Gestao Descentralizada V
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E S TADO D E S A O P AULDO
10.01.3.3.90.47.08.244.0056.05.510000........c..ocveiriiieiiieeeienaene R$ 1.000,00

Obrigacdes Tributarias e Contributivas
indice de Gestao Descentralizada

10.01.4.4.90.52.08.244 .0056.05.510000...........ccooiiiriiiiiiiinnn. R$23.839,99
Equipamento e Material Permanente

indice de Gestao Descentralizada
Total R$67.839,99

Art. 4° O valor do crédito a que se refere o art. 3°
sera coberto com:

| — parte por superdvit financeiro apurado no
exercicio anterior no valor de R$ 23.697,15 (vinte e trés mil, seiscentos e
noventa e sete reais e quinze centavos),

Il — parte por excesso de arrecada¢éao no valor de
R$ 44.142 84 (quarenta e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta
e quatro centavos).

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares nas dota¢des or¢amentarias criadas por
essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso I, Ill e IV da Lei 3.660, de 08 de
julho de 2011,

_ Art. 6° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2008 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei
3.724, de 30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicacéo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAC ROQUE, 21/05/12

EFANEU NOLAESCO G%b' NHO

PREFEITO
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l! PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADPO DE SAOQ0 PA U LO
Departamento de Bem-Estar Social

Sdo Roque, 08 de maio de 2012,

Ao
Depto de Financas
Att, Sr” Ronise H, S.anchez de Oliveira —~Chefe de Divisfio

Solicitamos que seja anulado o valor de R$ 27.600,00 na dotacho da
Protegdo Social Especial de Alta Complexidade ( Pessoa Juridica —ficha 0480}
para que seja transferido na dotacfic de subvengbes socials, pols trata-se de
repasse de recurso estadual destinado a entidade PAS- Programa de Assisténcia
Social, conforme firmado em Termo de Convénio sob Lein® 3.781 de 27 de abril
de 2012.

Na elaboracdo do PMAS de 2012- Plano Municipal de Assisténcia Social,
optou-se pela transferéncia deste recurso para esta entidade para o atendimento,
em cardter suplementar, de Protegio de Alta Complexidade, visando a
conjugaciio de esforgos para o acolhimento institucional de criangas e

adolescentes de ambos 08 sexos.

Sem mais,

Atenciosamente,
: vl . D NS Ziie 3
TSNSy TS ST S AN S
it il sien Badtrnen Mimiel aidna Morses Marting
Laniia C’;?f@!ié Peﬁu:;} ?élg@i Chate ds Diviso de
Gastora do Funds Municipal Promocic Social

do Assistincia Sogial

CETEREAE/A/2012- 19400081 BOL7/E0IE 5




PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PA ULOCO
Departamento de Bem-Estar Social

Saoc Reoque, 10 de maic de 2012,

MEMORANDO

Para: Departamento de Finangas
Alc: Sra Ronise H. Sanchez Gliveira- Chefe de Divisdo

Assunta; Suplementacac das fichas do IGD

Vimos pelo presente instrumento, apresentar justificativa para suplementacao
das fichas do recursc federal IGD-PBF ( Indice de Gestao Descentralizada) que mede
a qualidade da gestdo municipal do Programa Bolsa Famiiia e do CADUnico
garantindo o repasse mensal de recurscs financeiros aos municipios que apresentam
hom desempenhe. O gue ccorre & gue com a publicacac da portaria n® 319 de 28 de
novembro de 2011 houve mudangas no caiculo do IGD com aumento do valor de
referéncia para R$ 3,25 sobre o fotal de cadastros vélidos e atualizades e nac mais
pela quantidade de familias em situacdo de pobreza, alem de outro incentivo
firanceiro o IGD-SUAS.

Desta forma, o montanie a ser recebido no ano de 2012 & RS 74.588,84 do
IGD-PBF. mais R$ 14.553.00 do IGD-SUAS e mais o saldo remanescenie a ser
reprogramadc no valor de R$ 23.697,15 referente ao ano de 2011, totalizando o valor
de R$ 112.830.69. Assim, solicitamos a suplementacido, a fifulo de superavit, das
fichas disponiveis na dotagéo crgamentaria para o ano de 2012 no valor total ce RS

67 839,99 ( diferenca de dotagdo) a ser alocado da seguinte forma:

« Ficha 0497- Material de Consumo= R$ 18.000,00

+ Ficha 0498- Pessoa Fisica = R$ 5.000,00

s Ficha 0499- Pessoa Juridica= R$ 20.000,00

» Ficha 0496- Obrigagdes Tributarias= R$ 1.000,00

« Ficha 0500- Equipamentos e Material Permanente= R$ 23.838,89

Atenciosamente, colocamo-nes a disposicao.
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LE] 3.781

De 27 de abril de 2012

PROJETO DE LEI N.° 018/12-E,
De 30 de margo de 2012

AUTOGRAFO N.° 3.736 de 23/04/12.
{De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio

com o Programa de Assisténcia Social, e da outras
providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no uso

de suas atribuigcbes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu sanciono a
seguinte e

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar
convénio com o Programa de Assisténcia Social - PAS, associagao civil de
carater filantropico e de assisténcia social, sem fins lucrativos, com sede a
Rua Enrico Dell'Acqua, n® 288 — Centro, em Sao Roque - SP, inscrita no
CNPJ 04.409.537/0001-60, declarada de utilidade publica pela l.ei Municipal
n.° 3.379 de 24/11/2009, visando a conjugacdo de esforgos para o
acolhimento institucional para criancas e adolescentes de ambos 0s sexos,
nos termos da minuta anexa, parte integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugao
desta Lei onerarao as dotacdes prdprias orgcamentarias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacgao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 27/04/2012.

C oy
EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

Publicada aos 27 de abril de 2012, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 12 Sessao Ordinaria de 23/04/2012.
/lco.-
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PARECER 85/2012

Parecer ac projeto de lei n® 26, de
21/05/2012, que autoriza o Poder
Executive a abrir, no orgamento
vigente, crédito especial no valor de
R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e
seiscentos reais), bem como crédito
suplementar no valor de R$ 67.839,99
(sessenta e sete mil, oitocentos e
trinta e nove reais e noventa e nove
centavoes).

A Administracdo Municipal da Estancia Turistica
de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n® 26, de 21 de Maio de 2012,
pretende receber desta Casa de leis, autorizagdo para proceder, no orgamento
vigente, a abertura de crédito especial no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete
mil e seiscentos reais), bem como créditc suplementar no valor de R$
67.839,99 (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e

nove centavos).

E o relatério,

Os créditos adicionais especiais sdo aqueles qu
se destinam a atender despesas supervenientes ao orgamento e na

previsdo nas leis orgamentarias.
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Conforme disciplina a Lei 4.320/64 e Lei
Organica Municipal, para a abertura de créditos especiais, necessdria a

autorizagdo legislativa.

O Projeto atende as exigéncias legais,
informando a nova dotacdo que esta sendo criada, bem como indicando quais

recursos serao utilizados para cobrir esta nova dotacao.

A abertura de créditos adicionais suplementares
¢ destinada para reforco de dotagbes orgamentarias ja existentes no

orcamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 Lei 4.320/64,
imprescindivel a autorizagdo legislativa também para a abertura deste tipo de

crédito adicional.

O Projeto atende as exigéncias legais,
especificando as dotagbes orgamentdrias que seraoc suplementadas e criadas,
bem como indicando quais serdo anuladas (total ou parcialmente) para

suportar as novas despesas.

Assim, ndo encontramos o6bices quanto a
tramitacdo do projeto em questdo, devendo receber pareceres das comissoes
permanentes de Constituicdo, Justica e Redacao e Orcamento, Finangas e

Contabilidade e Saude, Educacgao, Cultura, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orgamentdrias,

inciusive alterando-as, o quorum de votagdo € majoria absoluta, dois turnos de

discussbes e votagoes e votagdao nominal.
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E o parecer.

Sdo Roque, 31 ci7}aimde 2012,
/ TN

&

< Fabiana ;57—61 Zrnandes

Consultora Juridicg
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Guilherme Lliiz Medeiros Rodrigues Gongal -h
e Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 094~ 31/05/2012

Projeto de Lei n® 026-E, de 21/05/2012, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no
valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), e dispoe sobre a abertura de
crédito suplementar ng valor de R$ 67.839,99 (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e
nove reais e noventa e hove centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacio por parie da Assessoria
Juridica desfa Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminha-
do a esta Comisséo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposi-
¢Oes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigdes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissodes, 31 de Maio de 2012,

ISRAEL DE OLIVEIRA
RELATOR CPCIR

A Comissdo Permanente de Constituigéo, Justlc;a e Redagao aprovou o pa-

recer do Relator em sua totalidade.
JOAO PAULOJSE OLIVEIRA E&W@lﬁfﬁ“

VICE-PRESIPDENTE CPCIR SECRETARIO C)",PCJR
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COMISSAO PERMANENTE DE_ ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 18 - 31/05/2012
PROJETO DE LEI N° 026-E, de 21/05/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plinio Antonio de Moraes

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a_abrir
crédito especial no valor de R$ 27.600.00 {vinte e seie mil e seiscentos reais), e dispde scbre a
abertura_de crédito suplementar no valor de R$ 67.839.99 (sessenta e sete mil. oitocentos e
trinta e nove reais e noventa e nove centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pelas ComissBes Permanente de Constituigdo Justica e Redagéo
- onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissdo para
ser analisado consoante as regras previstas no inciso lll do artigo 78 do Regimento Interno desta

Casa de Leis.
Na analise do projeto em questdo, verificamos que o mesmo nae

contraria as disposigbes legais vigentes, bem como aos principios gerais de direito e aos aspectos

orcamentarios e financeiros.
Portanto, somos FAVORAVEIS a aprovagdo do Projeto de Lei n°

026-F de 21/05/2012, de autoria do Poder Executivo, no gue diz respeito acs aspectos que cumpre a
esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado ¢ poder de deliberagdo do Egrégio Plenéaric desta

Casa de Leis.

te a esta comissdo anaii-

E o parecer, sob 0s aspectos que com

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA ISAREL
Vice - Presidente COPOFC Secretario CO
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VOTACAO NOMINAL
(Maioria Absoluta - 6 votos - Presidente ndo vota)

Projeto de Lei n° 026-E, de 21/05/2012, de autoria do Poder Executivo,
gue “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), e dispOe sobre a abertura
de crédito supiementar no valor de R$ 67.839,99 (sessenta e sete mil,
oitocentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos)”.

VOTAGAO DO PROJETO

Vereadores : 14 Discussao 22 Discussao

01 |Alfredo Fernandes Estrada

1
x
t

—x—

02 |Antonio Marcos Carvalho de Brito

03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 |Etelvino Nogueira

05 |Israel Francisco de Oliveira

06 |lodo Paulo de Oliveira

07 |Julio Antonio Mariano

08 |Milton Brasil Cavalcante

09 |Rafael Marreiro de Godoy

10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis
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PROJETO DE LEI N° 026-E de 21/05/2012
Autégrafo n° 3. 768, de 11/06/2012

- Lein®
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e
seiscentos reais), e dispde sobre a abertura de
crédifo suplementar no valor de R$ 67.839,99
(sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove
reais e noventa e nove centavos).

ol

.0 Prefeito da Estancia Turistica de S&o0 Rogue, no
uso de suas atribuigbes legais,

7 | Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
- " Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei: :

_ , | Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito especial no valor de R$ 27.600,00, (vinie
e sete mil e seiscentos reais), e a criar no orgamento vigente a seguinte dotacgéo:

10.01.3.3.50.43.08.244.0056.02.510000........c.ciiiiiiiin, R$27.600,00
— . Subvengoes Sociais : _

Programa de Protegao Social Espec;al . ‘

Total : R$27.600,00

Art. 2° O Valor dos créditos a gue se refere o ar. 1°
serao cobertos com recursos resultantes de anulagéo parcial da seguinte dotagao:

10.01.3.3.90.39,08.244.0056.02.510000.......c.....ccccvnnn., e, R$27.600,00
QOutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Programa de Protegéo Social Especial

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orgamento Programa do Municipio, crédito suplementar no valor de R$ 67.839,99
(sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos), nas

seguintes dotagbes do orgamento vigente:

01.3.3.90.30.08.244.0056.05.510000.........coooooe.... . R$18.000,00
aterial de Consumo ‘ .
- -"a Indide de Gestdo Descentralizada : “——Y\ﬂ

1527 10.01.3.3.90.36.08.244.0056.05.510000............ . RS 5.000,00
Cnrne QSarvinng Ade Tarceirnz - Peaana Figina g :.Lf

__..ﬂ'
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PROJETO DE LEI N° 055-L. de 30/05/2012
. Autdgrafo n® 3. 765, de 11/06/2012
Lein® ; _
(De autoria do Vereador Etelvino Nogueira - PSDB)

Dé denominagdo de “RUA PEDRO DE JESUS DA CRUZ” 3
: yia publica localizada no Loteamenio Chéacara Recreio Légo ’

Azul.

O Prefaito Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque,

Faco saber que a CémaraMunicipal da Estancia Turistica

de Sao Rogue decreta € eu promuigo a seguinte Lef;
/

Art. 1° Fica denominada “RUA PEDRO DE JESUS DA
CRUZ” a via publica conhecida como “Estrada Sem Saida’, localizada no Loteamento
Chacara Recreio Lago Azui, com inicio na Rua Wanda Bonassi e termino em propriedade
particular, contando com 80,00 metros de cumprimento e 7,00 metros largura.
P Art.;2° Faz parte da presente Lel cOpia da planta da via
pablica ora denominada. .
Art. 3° As despesas decorrentes com execugdo desta Lef

correrao por conta de dotagdo propria do orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei enitra em vigor na data de sua publicagao.

Aprovado na 19° Sesséo Ordinaria, de 11/06/2012

¢ Qoo X v e

-JULIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario
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